### DIALOGUS DE ORATORIBUS\*

- 1        <...> (XVIII. 1) «Haec ideo praedixi, ut si qua ex horum oratorum  
fama gloriaque laus temporibus adquiritur, eam docerem in medio sitam  
et propiorem nobis quam Servio Galbae aut C. Carboni quosque alias  
merito antiquos vocaverimus; sunt enim horridi et inpoliti et rudes et  
informes et quos utinam nulla parte imitatus esset Calvus vester aut  
Caelius aut ipse Cicero. (2) agere enim fortius iam et audentius volo, si  
illud ante praedixero, mutari cum temporibus formas quoque et genera  
dicendi. sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberior, sic  
Graccho politior et ornatior Crassus, sic utroque distinctior et urbanior et  
altior Cicero, Cicerone mitior Corvinus et dulcior et in verbis magis  
elaboratus. (3) nec quaero quis disertissimus: hoc interim probasse

---

\* Фрагмент «Диалога об ораторах» приводится по изданию: Cornelii Taciti Opera Minora / ed. H. Furneaux. Oxford, 1939.

contentus sum, non esse unum eloquentiae vultum, sed in illis quoque  
quos vocatis antiquos pluris species deprehendi, nec statim deterius esse  
quod diversum est, vitio autem malignitatis humanae vetera semper in  
laude, praesentia in fastidio esse. (4) num dubitamus inventos qui prae  
Catone Appium Caecum magis mirarentur? satis constat ne Ciceroni  
quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus,  
sed supra modum exsultans et superfluens et parum Atticus videretur.  
(5) legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex  
quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum  
exsanguem et aridum, Brutum autem otiosum atque diiunctum; rursusque  
Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a  
Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam „fractum atque elumbem“.  
(6) si me interroges, omnes mihi videntur verum dixisse: sed mox ad  
singulos veniam, nunc mihi cum universis negotium est.

(XIX. 1) Nam quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum  
antiquitatis constituere solent, qui usque ad Cassium <Severum faciunt>,  
quem reum faciunt, quem primum adfirmant flexisse ab illa vetere atque  
directa dicendi via, non infirmitate ingenii nec inscitia litterarum  
transtulisse se ad aliud dicendi genus contendeo, sed iudicio et intellectu.  
(2) vidit namque, ut paulo ante dicebam, cum condicione temporum et  
diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutandam.  
facile perferebat prior ille populus, ut imperitus et rudis,  
impeditissimarum orationum spatia, atque id ipsum laudabat, si dicendo  
quis diem eximeret. (3) iam vero longa principiorum praeparatio et  
narrationis alte repetita series et multarum divisionum ostentatio et mille  
argumentorum gradus, et quidquid aliud aridissimis Hermagorae et  
Apollodori libris praecipitur, in honore erat; quod si quis odoratus  
philosophiam videretur et ex ea locum aliquem orationi sua insereret, in  
caelum laudibus ferebatur. (4) nec mirum; erant enim haec nova et  
incognita, et ipsorum quoque oratorum paucissimi pracepta rhetorum aut  
philosophorum placita cognoverant. (5) at hercule pervulgatis iam  
omnibus, cum vix in cortina quisquam adsistat, quin elementis studiorum,  
etsi non instructus, at certe imbutus sit, novis et exquisitis eloquentiae  
itineribus opus est, per quae orator fastidium aurium effugiat, utique apud  
eos iudices, qui vi et potestate, non iure et legibus cognoscunt, nec  
accipiunt tempora, sed constituunt, nec exspectandum habent oratorem,  
dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed saepe ultro admonent atque alio  
transgredientem revocant et festinare se testantur.

(XX. 1) Quis nunc feret oratorem de infirmitate valetudinis suaे  
praefantem? qualia sunt fere principia Corvini. quis quinque in Verrem

libros exspectabit? quis de exceptione et formula perpetietur illa  
55 immensa volumina, quae pro M. Tullio aut Aulo Caecina legimus?  
(2) praecurrit hoc tempore iudex dicentem et, nisi aut cursu  
argumentorum aut colore sententiarum aut nitore et cultu descriptionum  
invitatus et corruptus est, aversatur [dicentem]. (3) vulgus quoque  
adsistentium et adfluens et vagus auditor adsuevit iam exigere laetitiam  
60 et pulchritudinem orationis; nec magis perfert in iudiciis tristem et  
impexam antiquitatem quam si quis in scaena Roscii aut Turpionis  
Ambivii exprimere gestus velit. (4) iam vero iuvenes et in ipsa  
studiorum incude positi, qui profectus sui causa oratores sectantur, non  
solum audire, sed etiam referre domum aliquid inlustre et dignum  
memoria volunt; traduntque in vicem ac saepe in colonias ac provincias  
65 suas scribunt, sive sensus aliquis arguta et brevi sententia effulsit, sive  
locus exquisito et poetico cultu enituit. (5) exigitur enim iam ab oratore  
etiam poeticus decor, non Accii aut Pacuvii veterno inquinatus, sed ex  
Horatii et Virgilii et Lucani sacrario prolatus. (6) horum igitur auribus et  
iudiciis obtemperans nostrorum oratorum aetas pulchrior et ornatior  
exitit. neque ideo minus efficaces sunt orationes nostrae, quia ad auris  
70 iudicantium cum voluptate perveniant. (7) quid enim, si infirmiora  
horum temporum tempora credas, quia non rudi caemento et informibus  
tegulis exstruuntur, sed marmore nitent et auro radiantur?

(XXI. 1) Evidem fatebor vobis simpliciter me in quibusdam  
75 antiquorum vix risum, in quibusdam autem vix somnum tenere. nec  
unum de populo Canuti aut Atti [...] de Furnio et Toranio † quique alias in  
eodem valetudinario haec ossa et hanc maciem probant: ipse mihi Calvus,  
cum unum et viginti, ut puto, libros reliquerit, vix in una et altera  
oratiuncula satis facit. (2) nec dissentire ceteros ab hoc meo iudicio video:  
80 quotus enim quisque Calvi in Asitium aut in Drusum legit? at hercule in  
omnium studiosorum manibus versantur accusationes quae in Vatinium  
inscribuntur, ac praecipue secunda ex his oratio; est enim verbis ornata et  
sententiis, auribus iudicum accommodata, ut scias ipsum quoque Calvum  
intellexisse quid melius esset, nec voluntatem ei, quo <minus> sublimius  
85 et cultius diceret, sed ingenium ac vires defuisse. (3) quid? ex Caelianis  
orationibus nempe eae placent, sive universae sive partes earum, in  
quibus nitorem et altitudinem horum temporum adgnoscimus. (4) sordes  
autem illae verborum et hians compositio et inconditi sensus redolent  
antiquitatem; nec quemquam adeo antiquarium puto, ut Caelium ex ea  
parte laudet qua antiquus est. (5) concedamus sane C. Caesari, ut propter  
90 magnitudinem cogitationum et occupationes rerum minus in eloquentia  
effecerit, quam divinum eius ingenium postulabat, tam hercule quam

Brutum philosophiae suae relinquamus; nam in orationibus minorem esse fama sua etiam admiratores eius fatentur: (6) nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decio Samnite aut Bruti pro Deiotaro rege ceterosque eiusdem lentitudinis ac teporis libros legit, nisi qui et carmina eorundem miratur. fecerunt enim et carmina et in bibliothecas rettulerunt, non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt. (7) Asinius quoque, quamquam propioribus temporibus natus sit, videtur mihi inter Menenios et Appios studuisse. Pacuvium certe et Accium non solum tragoeidiis sed etiam orationibus suis expressit; adeo durus et siccus est. (8) oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exsurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat. (9) nolo Corvinum insequi, quia nec per ipsum stetit quo minus laetitiam nitoremque nostrorum temporum exprimeret, videmus enim quam iudicio eius vis aut animi aut ingenii suffecerit.

(XXII. 1) Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est. illi enim antiquos mirabantur, ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat; nec ulla re magis eiusdem aetatis oratores praecurrit quam iudicio. (2) primus enim excoluit orationem, primus et verbis dilectum adhibuit et compositioni artem, locos quoque laetiores attentavit et quasdam sententias invenit, utique in iis orationibus, quas senior iam et iuxta finem vitae composuit, id est, postquam magis profecerat usuque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. (3) nam priores eius orationes non carent vitiis antiquitatis: lento est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus; tarde commovetur, raro incalescebit; pauci sensus apte et cum quodam lumine terminantur. nihil excerpere, nihil referre possis, et velut in rudi aedificio, firmus sane paries et duraturus, sed non satis expolitus et splendens. (4) ego autem oratorem, sicut locupletem ac lautum patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi quod imbre ac ventum arceat, sed etiam quod visum et oculos delectet; non ea solum instrui supellectile quae necessariis usibus sufficiat, sed sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut sumere in manus et aspicere saepius libeat. (5) quaedam vero procul arceantur ut iam obliterata et olentia: nullum sit verbum velut rubigine infectum, nulli sensus tarda et inertis structura in morem annalium componantur; fugitet foedam et insulsam scurrilitatem, variet compositionem, nec omnis clausulas uno et eodem modo determininet.

(XXIII. 1) Nolo inridere „rotam Fortunae“ et „ius verrinum“ et illud tertio quoque sensu in omnibus orationibus pro sententia positum „esse videatur“. nam et haec invitus rettuli et plura omisi, quae tamen

sola mirantur atque exprimunt ii, qui se antiquos oratores vocant.  
(2) neminem nominabo, genus hominum significasse contentus; sed  
135 vobis utique versantur ante oculos isti, qui Lucilium pro Horatio et  
Lucretium pro Virgilio legunt, quibus eloquentia Aufidii Bassi aut  
Servilii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet, qui  
rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt, oderunt, Calvi mirantur.  
(3) quos more prisco apud iudicem fabulantis non auditores sequuntur,  
140 non populus audit, vix denique litigator perpetitur: adeo maesti et  
inculti illam ipsam, quam iactant, sanitatem non firmitate, sed ieunio  
consequuntur. (4) porro ne in corpore quidem valetudinem medici  
probant quae animi anxietate contingit; parum est aegrum non esse:  
fortem et laetum et alacrem volo. prope abest ab infirmitate, in quo  
sola sanitas laudatur. (5) vos vero, *<virii>* disertissimi, ut potestis, ut  
145 facitis, inlustre saeculum nostrum pulcherrimo genere dicendi.  
(6) nam et te, Messalla, video laetissima quaeque antiquorum  
imitantem, et vos, Materne ac Secunde, ita gravitati sensuum nitorem  
et cultum verborum miscetis, ea electio inventionis, is ordo rerum, ea,  
quotiens causa poscit, ubertas, ea, quotiens permittit, brevitas, is  
150 compositionis decor, ea sententiarum planitas est, sic exprimitis  
adfectus, sic libertatem temperatis, ut etiam si nostra iudicia malignitas  
et invidia tardaverit, verum de vobis dicturi sint posteri nostri».

(XXIV. 1) Quae cum Aper dixisset, «adgnoscitne, – inquit  
155 Maternus, – vim et ardorem Apri nostri? quo torrente, quo impetu  
saeculum nostrum defendit! quam copiose ac varie vexavit antiquos!  
quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte ab ipsis  
mutuatus est per quae mox ipsos incesseret! tuum tamen, Messalla,  
promissum immutasse non debet. (2) neque enim defensorem antiquorum  
exigimus, nec quemquam nostrum, quamquam modo laudati sumus, iis  
160 quos insectatus est Aper comparamus. ac ne ipse quidem ita sentit, sed  
more vetere et a nostris philosophis saepe celebrato sumpsit sibi contra  
dicendi partis. (3) igitur exprome nobis non laudationem antiquorum  
(satis enim illos fama sua laudat), sed causas cur in tantum ab eloquentia  
eorum recesserimus, cum praesertim centum et viginti annos ab interitu  
165 Ciceronis in hunc diem effici ratio temporum collegerit».

(XXV. 1) Tum Messalla: «separar prae scriptam a te, Materne.  
formam; neque enim diu contra dicendum est Apro, qui primum, ut  
170 opinor, nominis controversiam movit, tamquam parum proprie antiqui  
vocabulo pugna non est; sive illos antiquos sive maiores sive quo alio  
mauvult nomine appelle, dum modo in confesso sit eminentiorem illorum

temporum eloquentiam fuisse; ne illi quidem parti sermonis eius repugno,  
si comminus fatetur pluris formas dicendi etiam isdem saeculis, nedum  
diversis exitisse. (3) sed quo modo inter Atticos oratores primae  
Demostheni tribuuntur, proximum [autem] locum Aeschines et Hyperides  
et Lysias et Lycurgus obtinent, omnium autem concessu haec oratorum  
aetas maxime probatur, sic apud nos Cicero quidem ceteros eorundem  
temporum disertos antecessit, Calvus autem et Asinius et Caesar et  
Caelius et Brutus iure et prioribus et sequentibus anteponuntur. (4) nec  
refert quod inter se specie differunt, cum genere consentiant. adstrictior  
Calvus, numerosior Asinius, splendidior Caesar, amarior Caelius, gravior  
Brutus, vehementior et plenior et valentior Cicero: omnes tamen eandem  
sanitatem eloquentiae <prae se> ferunt, ut si omnium pariter libros in  
manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingenii, esse quandam  
iudicii ac voluntatis similitudinem et cognitionem. (5) nam quod invicem  
se obtrectaverunt et sunt aliqua epistulis eorum inserta, ex quibus mutua  
malignitas detegitur, non est oratorum vitium, sed hominum. (6) nam et  
Calvum et Asinium et ipsum Ciceronem credo solitos et invidere et livere  
et ceteris humanae infirmitatis vitiis adfici: solum inter hos arbitror  
Brutum non malignitate nec invidia, sed simpliciter et ingenuo iudicium  
animi sui detexisse. (7) an ille Ciceroni invideret, qui mihi videtur ne  
Caesari quidem invidisse? quod ad Servium Galbam et C. Laelium  
attinet, et si quos alios antiquiorum agitare non destitit, non exigit  
defensorem, cum fatear quaedam eloquentiae eorum ut nascenti adhuc  
nec satis adultae defuisse.

(XXVI. 1) Ceterum si omisso optimo illo et perfectissimo genere  
eloquentiae eligenda sit forma dicendi, malim hercule C. Gracchi  
impetum aut L. Crassi maturitatem quam calamistros Maecenatis aut  
tinnitus Gallionis: adeo melius est orationem vel hirta toga induere quam  
fucatis et meretriciis vestibus insignire. (2) neque enim oratorius iste,  
immo hercule ne virilis quidem cultus est, quo plerique temporum  
nostrorum actores ita utuntur, ut lascivia verborum et levitate  
sententiarum et licentia compositionis histrionalis modos exprimant.  
(3) quodque vix auditu fas esse debeat, laudis et gloriae et ingenii loco  
plerique iactant cantari saltarique commentarios suos. unde oritur illa  
foeda et praepostera, sed tamen frequens †sicut his cla[...] et exclamatio,  
ut oratores nostri tenere dicere, histriones diserte saltare dicantur.  
(4) equidem non negaverim Cassium Severum, quem solum Aper noster  
nominare ausus est, si iis comparetur, qui postea fuerunt, posse oratorem  
vocari, quamquam in magna parte (5) librorum suorum plus bilis habeat  
quam sanguinis. primus enim contempto ordine rerum, omissa modestia

ac pudore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis incompositus et  
215 studio feriendi plerumque deiectus, non pugnat, sed rixatur. (6) ceterum,  
ut dixi, sequentibus comparatus et varietate eruditionis et lepore  
urbanitatis et ipsarum virium robore multum ceteros superat, quorum  
neminem Aper nominare et velut in aciem educere sustinuit. (7) ego  
autem exspectabam, ut incusato Asinio et Caelio et Calvo aliud nobis  
220 agmen produceret, plurisque vel certe totidem nominaret, ex quibus alium  
Ciceroni, alium Caesari, singulis deinde singulos opponemus. (8) nunc  
detrectasse nominatim antiquos oratores contentus neminem sequentium  
laudare ausus est nisi in publicum et in commune, veritus credo, ne  
multos offendreret, si paucos excerpisset. (9) quotus enim quisque  
scholasticorum non hac sua persuasione fruitur, ut se ante Ciceronem  
225 numeret, sed plane post Gabinianum? at ego non verebor nominare  
singulos, quo facilius propositis exemplis appareat, quibus gradibus fracta  
sit et deminuta eloquentia». <...>

## ANNALES (AB EXCESSU DIVI AUGUSTI)\* LIBER PRIMUS

1 (1) Urbem Romam a principio reges habuere; libertatem et  
consulatum L. Brutus instituit. dictatura ad tempus sumebantur; neque  
decemviralis potestas ultra biennum, neque tribunorum militum  
consulare ius diu valuit. non Cinnae, non Sullae longa dominatio; et  
5 Pompei Crassique potentia cito in Caesarem, Lepidi atque Antonii arma  
in Augustum cessere, qui cuncta discordiis civilibus fessa nomine  
principis sub imperium accepit. sed veteris populi Romani prospera vel  
adversa claris scriptoribus memorata sunt; temporibusque Augusti  
dicendis non defuere decora ingenia, donec gliscente adulazione  
deterrentur. Tiberii Gaique et Claudii ac Neronis res florentibus ipsis ob  
metum falsae, postquam occiderant recentibus odiis compositae sunt.  
10 inde consilium mihi pauca de Augusto et extrema tradere, mox Tiberii  
principatum et cetera, sine ira et studio, quorum causas procul habeo.

15 (2) Postquam Bruto et Cassio caesis nulla iam publica arma, Pompeius  
apud Siciliam oppressus exutoque Lepido, interfecto Antonio ne Iulianis  
quidem partibus nisi Caesar dux reliquus, posito triumviri nomine

---

\* Фрагменты «Анналов» («От кончины божественного Августа») приводятся по изданию: Cornelii Taciti Annalium Ab Excessu Divi Augusti Libri / ed. C. D. Fisher. Oxford, 1906.

consulem se ferens et ad tuendam plebem tribunicio iure contentum, ubi  
20 militem donis, populum annonam, cunctos dulcedine otii pellexit, insurgere  
paulatim, munia senatus magistratum legum in se trahere, nullo  
adversante, cum ferocissimi per acies aut proscriptione cecidissent, ceteri  
nobilium, quanto quis servitio promptior, opibus et honoribus extollerentur  
ac novis ex rebus aucti tuta et praesentia quam vetera et periculosa mallent.  
neque provinciae illum rerum statum abnuebant, suspecto senatus  
25 populique imperio ob certamina potentium et avaritiam magistratum,  
invalido legum auxilio quae vi ambitu postremo pecunia turbabantur.